
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070200120

120

Nº 125, quinta-feira, 2 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2020 PAD 4821/2019

O TRE-GO torna pública a homologação da licitacao, modalidade pregão, forma
eletrônica, n. 14/2020, que tem por objeto a aquisição de 20 (vinte) câmeras de vídeo
monitoramento.

Empresa vencedora: COMMANDO SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA(CNPJ
1.369.367/0001-01). Valor Total: R$ 22.138,80.

Data da homologacao: 29/06/2020. Os autos encontram-se com vistas
franqueadas aos interessados.

Goiania, 1º de junho de 2020.
CRISTINA TOKARSKI PERSIJN

Secretária de Administração e Orçamento
DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Procedimento Administrativo Digital nº 9304/2020. Objeto: Contratação de treinamento com o
tema " Governança e Gestão de Riscos de TI (COSO COBIT)", com instrutor Leandro Pfeifer,
carga de 16 horas, na modalidade EAD, a ser ministrado nos dias 03, 04, 05 e 06 de agosto de
2020. Contratada: REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA RNP (CNPJ: 03.508.097/0001-36).
Fundamento legal: art. 25, II c/c art. 13, VI, da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais). Ratificação da inexigibilidade de licitação em 26/06/2020, pelo Senhor Wilson
Gamboge Júnior, Diretor-Geral do TRE/GO.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 28/2020. Processo nº 0001428-19.2020.6.27.8000 -
TRE/MA. Objeto: Serviço de suporte técnico oficial para licenças de Banco de Dados
ORACLE, pelo período de 12 (doze) meses, renovável por iguais períodos Contratado(a):
ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Valor Estimado de R$ 148.243,82 (cento e quarenta e
oito mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e dois centavos). Fundamento Legal:
Art. 25, caput da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data: 30/06/2020. Ratificação: DES.
TYRONE JOSÉ SILVA, Presidente do TRE/MA..

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 31/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 0008752-
60.2020. , publicada no D.O.U de 08/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de transporte (distribuição e recolhimento) de urnas eletrônicas, módulos
impressores externos, malotes, cabinas de votação e baterias destinados às seções
eleitorais e mesas de justificativas a serem instaladas nos 217 municípios do Estado do
Maranhão, por ocasião das Eleições Municipais de 2020, para execução no primeiro e
segundo turnos da Eleição, este último apenas se houver. Novo Edital: 02/07/2020 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Vitorino Freire S/n Areinha - SAO LUIS - MAEntrega das
Propostas: a partir de 02/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/07/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO LEAL BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/07/2020) 070005-00001-2019NE000030

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. SEI n. 0004706-45.2020.6.12.8000 - Termo de Contrato n.º 9/2020. OBJETO: aquisição
de bobinas de papel de 80m para as impressoras das urnas eletrônicas. Fundamento legal:
Pregão TSE 08/2020. Contratada: SILFER COMÉRCIO, INDÚSTRIA E EXPORTAÇÃO DE
ARTEFATOS DE PAPÉIS EIRELI. CNPJ: 61.054.383/0001-75. AÇÃO: 02.061.0570.4269.0001.
NATUREZA: 3390.30.19. VALOR GLOBAL: R$ 24.403,26. Nota de Empenho nº
2020NE000632. Assinatura: 30/06/2020. Vigência: 12 meses. Pelo TRE/MS: Hardy
Waldschmidt, Diretor-Geral do TRE/MS e Bernadete Santana Ferreira, pela empresa SILFER
COMÉRCIO, INDÚSTRIA E EXPORTAÇÃO DE ARTEFATOS DE PAPÉIS EIRELI.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Administrativo SEI nº 0007638-77.2017.6.12.8000. Termo de Alteração de Contrato
n.º 18/2020. 4º TA ao CT 128/2017. OBJETO: Repactuação decorrente da CCT 2020;
Reajuste do valor da tarifa do transporte coletivo no município de Campo Grande e
reajuste dos valores dos insumos contratuais (materiais, equipamentos e diárias), conforme
variação acumulada em 12 (doze) meses, do IPCA/IBGE, no mês de novembro/2019. Valor
Total do Contrato: R$ 1.698.226,34. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 40, inciso XI e 65, I da
Lei 8666/93 e Decreto Municipal n° 13.714/2018. Contratado: PP Limpeza e Conservação
Ltda. - EPP, CNPJ n° 13.146.946/0001-02. Assinatura: 25/06/2020. Assinam: HARDY
WALDSCHMIDT, Diretor-Geral do TRE/MS e WANDERSON CUNHA DOS SANTOS,
Representante legal da empresa.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Proc. SEI n.º 0003392-69.2017.6.12.8000 - Termo de Alteração Contratual n.º 21/2020 - 2º.
TA ao CT 53/2018. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual, por mais um período de 12
meses. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II da Lei 8.666/93. CONTRATADA: SULWORK
TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 07.899.023/0001-29. VIGÊNCIA:
16/07/2020 a 15/07/2021. Valor anual: R$ 588.714,60. Assinatura: 30/06/2020. Assinam:
Hardy Waldschmidt, Diretor-Geral do TRE/MS e Wilton Rondon Ribeiro Júnior, pela
contratada.

TERMO DE TERMO ADITIVO

Proc. Administrativo SEI nº 0000428-54.2019.6.12.8026. Termo de Alteração de Contrato
n.º 23/2020. 1º TA ao CT 34/2019. OBJETO: Prorrogação da vigência por 12 meses -
01/08/2020 a 31/07/2021. Valor Total do Contrato: R$ 30.000,00. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, X da Lei n 8666/93. LOCADORA: Ednamar Valezi. CPF: 468.467.941-15. Assinatura:
30/06/2020. Assinam: HARDY WALDSCHMIDT, Diretor-Geral do TRE/MS e Ednamar Valezi,
locadora.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 70016

Nº Processo: 0004350-50.2020. Objeto: Registro de desconto percentual para eventual
aquisição futura de livros/publicações nacionais impressos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/07/2020 das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Leão Neto do Carmo, 23, Jardim
Veraneio/parque Dos Poderes - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70016-5-00024-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 02/07/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/07/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-geral

(SIASGnet - 30/06/2020) 70016-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2020

Processo nº 0002363-49.2020.6.13.8000; Contrato nº 054/20; Contratada: Atenta Serviços
Terceirizados Eireli; Vigência: 03/08/2020 a 02/08/2022; Objeto: Serviços de portaria para
os Cartórios Eleitorais de Betim; Valor: R$ 63.395,46; Classificação: 3390.37.01; PT:
02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE001698; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
28/2020; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Leonardo
Vasconcelos Corrêa - Titular, pela Contratada; Assinatura: 23/06/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 19.0.000009351-6; 3º TA ao contrato 092/16; Contratada: 3A Serviços
Especiais Ltda.; Vigência: A partir da data de assinatura; Objeto: Prorrogação e revisão do
contrato; Valor: R$ 22.800,60 e R$ 69,10; Classificação: 3390.37.02; PT:
02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE001797 e 2020NE1800; Fundamento Legal: Arts. 57, II,
e 65, § 5º da Lei nº 8666/93 e Cláusula 10 do contrato; Signatários: Maurício Caldas de
Melo - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Daniel Monteiro Sales - Sócio, pela Contratada;
Assinatura: 24/06/2020.

Processo nº 0005027-53.2020.6.13.8000; 1º TA ao contrato nº 004/20; Contratada:
Min'água Comercial e Distribuidora Ltda.; Vigência: A partir da data da assinatura; Objeto:
Suspensão do prazo de execução do objeto e prorrogação da vigência contratual; Valor:
Não há; Classificação: Não há; PT: Não há; NE: Não há; Fundamento Legal: Art 57, §1º, II
c/c art 75, XVI da Lei nº 8.666/93; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral pelo
TRE-MG e Marcos Antônio Alves Norberto - Sócio, pela Contratada; Assinatura:
26/06/2020.

CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais torna público o Registro de
Preços, resultante do Pregão Eletrônico n° 40/2020, conforme Ata n.º 35/2020 com
validade até 25/06/2021 e Processo Nº 0004506-11.2020.6.13.8000. Objeto: Registro de
Preços para futuras aquisições de papéis para impressão de cédulas para eventual consulta
popular. Empresa vencedora e valores unitários: BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA. (1: R$0,42
e 2: R$0,42). O inteiro teor das Atas encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.tre-mg.jus.br.

Belo Horizonte - MG, 1º de julho de 2020.
MAURÍCIO CALDAS DE MELO

Diretor-Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais torna público o Registro de
Preços, resultante do Pregão Eletrônico n° 37/2020, conforme Atas n.ºs 30 a 34/2020 com
validade até 25/06/2021 e Processo Nº 0003539-63.2020.6.13.8000. Objeto: Registro de
Preços para futuras aquisições de materiais de expediente.

Empresas vencedoras e valores unitários: COMERCIAL MOREIRA & MARTINS
LTDA-ME, itens: 01(R$3,99) e 08(R$2,44); FRANCO & OLIVEIRA LTDA , item 13(R$4,77);
GADITA PROMOÇÃO DE VENDAS LTDA, itens: 02(R$0,50), 03(R$1,23) e 09(R$2,47);
PATRÍCIA CRISTINA DAMASCENO, itens: 04(R$13,90) e 06(R$9,90); TURN-O-MATIC DO
BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA, itens: 10(R$12,24), 11(R$12,63) e
12(R$3,10).

O inteiro teor das Atas encontra-se disponível no endereço eletrônico www.tre-
mg.jus.br.

Belo Horizonte - MG, 1º de julho de 2020.
MAURÍCIO CALDAS DE MELO

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. 0009514-39.2020.6.14.8000. Contrato nº 33/2020. Contratante: União Federal,
por intermédio do TRE/PA. Contratada: SILFER COMÉRCIO, INDÚSTRIA E EXPORTAÇÃO DE
ARTEFATOS DE PAPÉIS EIRELI. CNPJ: 61.054.383/0001-75. Objeto: AQUISIÇÃO DE 21.399
UNIDADES DE BOBINAS DE PAPEL DE 80M PARA AS IMPRESSORAS DAS URNAS
ELETRÔNICAS. Fundamento legal: Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993 e alterações. Valor
do contrato: R$ 145.299,21 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos e noventa e nove reais
e vinte e um centavos). Data da Assinatura: 01/07/2020. Signatários: Osmar Nelson Ellery
Frota, Diretor-Geral do TRE-PA, pela Contratante; Bernardete Santana Ferreira, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 0003138-76.2016.6.14.8000. Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2016.
Contratante: União, por intermédio do TRE-PA. Contratada: HUGHES Telecomunicações do
Brasil LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.206.385/0004-04. Objeto: I - Prorrogar a
vigência do contrato até 31/12/2020; II - Alterar a cláusula sexta do contrato para inclusão
da Ação Orçamentária 4269 - Pleitos Eleitorais; e III - Reajustar os preços do contrato, no
percentual de aproximadamente 3,90%, passando o valor global para R$ 478.947,76, com
efeitos financeiros retroativos a 26/02/2020. Assinatura: 30/06/2020. Assinantes: Osmar
Nelson Ellery Frota, Diretor Geral do TRE-PA, pela Contratante; Marcus Eduardo Faccio
Turchetti e Rafael Meinking Guimarães, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º 40/20. PROCESSO SEI N º: 0023538-
25.2019.6.17.8000 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n.º 14/20 - Eletrônico. OBJETO:
registro de preços para eventual fornecimento de material/serviço, conforme tabela
abaixo. BENEFICIÁRIA DO(S) ITEM(NS): J. C. MENDES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CNPJ:
28.235.692/0001-76, VIGÊNCIA: 23/06/2020 a 23/06/2021 . DATA DE ASSINATURA:
10/06/2020.

. ITEM M AT E R I A L UNID Q U A N T I DA D E
MÁXIMA

R EG I S T R A DA

P R EÇO
UNITÁRIO
R EG I S T R A D O

(R$)

. 01 Cilindro para impressora laser
colorida Okidata C3400n,
CIANO/AZUL

Un. 15 390,00






